promiscue occurrunt diiudicare et disiudicare, ecclesia et ecclesia, impius et impius, profeta et propheta, sensus et sensuus, zezania et zizania, al. Quarum rerum indicem, cum praesertim ex parte ad uocalismi quem dicunt et declinationis et adeo syntaxis leges potius pertineant quam ad orthographiam, hic repetere supersedeo, quoniam et in Woelfflini Arch. f. lat. Lexikographie, tom. III, p. 311—314 grauiores consonantium et uocalium mutationes descripsi et uniuscuiusque uocabuli orthographiam qualis est in codice accurate expressi in indicibus meis; in quibus euoluendis non errabis, si attenderis ae et e, e et i (de et di), u et o, ph et f saepe inter se permu- tari, aspirationem h modo addi modo demi contra nostrae aetatis morem, praepositiones assimilari non solere. Sufficiet igitur hoc loco ea enumerare fluctuantis orthographiae uocabula, in quibus librarius, alioquin modo hanc modo illam formam admittens, correcturis indicauit, utram formam meliorem esse censeret; sunt fere hi loci: aelementum *ex* elem. *corr.* 60, 21; cottidianus *ex* cotidianus 70, 16; demonstrans *ex* demonstans 98, 4 [*uid. supra de dirimenda syll. s'tr et confirmatus* 73, 19; *cf. e. g. demoustat et sinista apud Commodianum, ed. Dombart, p. 86, 19; 87, 21*]; despiceret *ex* dispicere 73, 22; 96, 25; 98, 17; diabulo *ex* zabulo 13, 16 (*ubi debui diab. in textum recipere*); diabolicae *ex* diabolicae 61, 16; (disrumpere *ex* dirrumpere 12, 11); *nom. fides ex* fidis 34, 3; his *ex* hiis 88, 17; *nom. Iohannis ex* Iohannes 13, 10; iudicabit *ex* iudicauit 41, 15; ligari *ex* legari 46, 19; 83, 14; parabola *ex* parabula 8, 17; 12, 22; 28, 8; (populus *ex* pupulus 60, 22; 88, 4; 94, 7); pretium *ex* praetium 95, 24; saecularis *ex* secularis 83, 1; sollempnia *ex* solemnia 71, 1; spiritus *ex* spirituus 13, 11; terrenus *ex* terraenus 60, 6; 62, 4; — *cf. consuetudo, corruptela, cyparissus, languescere, synagoga, tolerabilis, typus sim.* Sed de alia quoque re in multis uetustis codicibus conspicua h. l. dicendum esse uidetur. Littera enim m nunc superflua et quasi parasitica in fine uocabulorum additur, nunc ubi deesse non debuit opprimitur. Retinui ubicumque ferri potuit codicis scripturam; saepe autem littera m , ubi in uersus fine apparet, per $\bar{\text{m}}$ exprimitur (*cf. supra p. XVI*), quam rem in hac quoque tabula obseruo.

I. m parasiticum a) remissionem concessa 5, 4; omnem excelsum uidet 25, 12; supra omnem¹ nomen 30, 3; (erexit cornum 32, 19); non modicam indulti operis magnitudo 48, 9; sciens conscientia¹ 55, 13; consuetudinem¹

familiariter admonente 69, 13; [interpretationem¹ indigere 69, 10; 87, 9; opp. 9, 27]; pugnantia $\bar{\tau}$ uiscerum impatienter accipere 98, 4(?). b) *post praepositiones, quae a nobis cum ablatiuo coniunguntur*: passus in carnem 39, 13; a constitutionem mundi 47, 6; in canonem non legimus 48, 7; in canonem non uidemus 50, 2; in crucem¹ Christi moriatur 73, 15; cum uniuersa uitiorum abolitione \sim 73, 16; quid respondeam in accusatione $\bar{\tau}$ mea 84, 19; Christus in passionem suam (*erat sua*) uicit 92, 14; [in intellectum agnoscere 95, 14]; confiteri in loquella \sim 105, 5. c) *deleuit ipse librarius* O *superfluum*: unitam in dei uirtutem substantiam 5, 9; sollicitam mente¹ (*leg. mentem*) inquisitionem tardauit 88, 7; partim nostro partim corporis metum 93, 21; quo mihi istam¹ 98, 6.

II. O *oppressum* a) magnitudine Christi uenerabilem 5, 9; septe¹ 25, 22; gloria mea non dabo 27, 21; [disceptatione non timeat 46, 11]; Hierusale 52, 4; [quod scripti forma¹ retineret 52, 21(?); — amplexu excedere 75, 17]; sollicitam mente¹ inquisitione tardauit 88, 7. b) *post praepositiones quae a nobis cum accusatiuo coniunguntur*: uenit in carne¹ 7, 18; 21, 22; 55, 6; in perditione ibit 15, 20; per procreatione 20, 13; de die in die 57, 9; per natura 71, 9; secundum carne 75, 2; intra errore 104, 3.

c) O *oppressum a librario postea additur*: ueniens in carnem 28, 13; [parem 87, 19; in passionem suam uicit 92, 14 (*cf. supra I b*)]; — *falso correxit librarius sollicitudine ex sollicitudinem* 35, 19.

Littera S quoque interdum parasitice additur, uelut: catholicos ore 37, 20; potestatis 66, 20 [‘ab apostolos dictum’ 44, 6 *utrum pro* ab apostolo *an pro* ab apostolis *exhibeatur non satis liquet*; 44, 10 *enim de omnibus apostolis, sed 44, 12 sqq. de uno apostolo Iuda sermo fit*; — *ex quos alteri correxi* quo si alteri 60, 8]; — *S superfluum ab ipso librario oblitteratur*: 3, 9; 14, 8; 88, 8. 19; (90, 7); 95, 9; 102, 1.

Cf. etiam O et S inter se mutata infra in correcturarum catalogo.

Accedamus iam ad correcturarum quae sunt plurimae examen. Librarius igitur perscripto libro, ut supra p. XIII diximus, relegit et retractauit opus et multis locis, ubi archetypum male transcripserat, emendauit. Persuasum autem habeo pleraque recte correxisse librarium ideoque eius correcturas fere omnes in textum meum recepi. Quodsi in correcturis exarandis pallidior interdum atramento librarius usus est et quosdam locos coartata scriptura exhibuit (uid. supra p. XIII), non est quod de secunda manu cogitemus. Agitur uero a) de totis sentiis supra lineam (uelut 3, 12; 6, 22) uel in margine (16, 2; 44, 17) addendis; b) de singulis uocabulis addendis uel delendis; c) de singulis syllabis et d) de singulis litteris corrigendis. Superscriptas litteras paulo minores esse et dimi-

diam fere altitudinem habere earum quae in textu sunt litterarum, semel moneo. Quae essent delenda aut lineis transuersis oblitterauit aut superpositis punctis notauit aut erasit librarius; haec correcturarum genera ad unius, ut dixi, librarii manum referenda cum in apparatu meo quanta potui diligentia excusserim, sufficit h. l. commemorare quibusdam locis duo corrigendi genera esse coniuncta, uelut 5, 10; 6, 2; 13, 4; 56, 7; 97, 18.

Operae pretium est uidere in quibus potissimum syllabis et litteris, cum primam transcriptionem faceret, librarius errauerit; qua quaestione etiam ad eruendum archetypi scripturae genus poterit lux quaedam afferri, quamuis non omnia inter se quadrare uideantur. Dittographiae (42, 5; 56, 12; 59, 22; 86, 4; 104, 19) autem et haplographiae (60, 5; 65, 27; 70, 1) exempla et quae correxit librarius in collocatione uerborum (10, 21; 21, 6; 22, 13; 28, 25), quatenus sint referenda ad archetypi formam, h. l. omittamus; monendum tamen est etiam litteras σ et ς , de quibus supra egimus, per dittographiam exhiberi (uelut 47, 6; 53, 16; 59, 18). Lacunam quam indicaui ad 93, 12 in archetypo non fuisse uerisimile est, in quo etiam, ut taceam de aliis, 16, 3 'pretioso sanguine' et 46, 20 'in collo eius' fuisse suspiceris.

Iam rem ita instituam, ut in singulis corruptelae generibus, ubicumque fieri potest,

sub 1) ea proferam quae correxit librarius,

sub 2) quae ego correxi, librarii more cognito;

eos locos, quos uncis [] seclusos addam, infra quoque in librarii falsis correcturis inuenies. Eorum autem qui sequuntur articulorum uelim semper compares inter se artiore cognatione coniunctos, uelut 'E ex I' cum 'I ex E', 'ER' cum 'RE', 'ET' cum 'UT'.

Λ additur 1) 3, 11; uid. etiam $\Lambda\epsilon$ ex ϵ corr.	Λ ex I 1) 53, 26; 70, 7; 71, 12; 73, 1 2) 15, 21
Λ deletur 1) 24, 14; 91, 4; [74, 24] 2) 67, 15	Λ ex O 1) 6, 19; [62, 15]
Λ ex $\Lambda\epsilon$ corrigitur 1) 14, 19; 21, 12; 104, 12; [14, 13; 69, 8; 96, 12] 2) 7, 24; 64, 19; 86, 7	Λ ex U 1) — 2) 59, 22
Λ ex ϵ 1) 101, 7 2) 21, 21	$\Lambda\epsilon$ ex Λ 1) [33, 10; 70, 9] 2) 83, 22; 98, 23
	$\Lambda\epsilon$ ex ϵ 1) 13, 20; 30, 19; 35, 15;

- 60, 21; 65, 2; 67, 12; 83, 1; 87, 16; [96, 19]
 2) 3, 12; 6, 19; 12, 19; 14, 14; 25, 6; 30, 11; 41, 23; 45, 14; 48, 15; 49, 1; 57, 11. 13; 70, 20; 75, 13. 19; 95, 5; 96, 14; 99, 18; 100, 23
- AIT** additur 1) 5, 18; 11, 17
- B** ex **U** 1) 40, 17; 41, 15; 59, 19
- BA** additur 1) 4, 15
- BI** additur 1) 30, 5; cf. 8, 18
- BU** additur 1) 53, 24; 81, 1; 91, 3
- C** additur 1) 67, 8; 84, 4
 2) 32, 16; 55, 20; 91, 6
- C** deletur 1) (18, 15); 78, 12; [100, 14]
 2) 61, 7
- CE** additur 1) 88, 23
- CI** additur 1) 62, 16; cf. 29, 9
- D** additur 1) — 2) 105, 17
- D** deletur 1) 10, 6; 53, 3; 83, 25; [55, 22]
- D** ex **T** 1) 65, 4; 97, 18
 2) 103, 19
- DE** additur 1) 29, 15; 48, 22
- DE** deletur 1) 63, 7
- E** additur 1) 20, 23; 48, 18; 72, 25; 83, 9; [78, 23]
 2) 101, 25
- E** deletur 1) (38, 5); 54, 1
 2) 56, 10; 78, 20
- E** ex **A** 1) 24, 3; [70, 11?]
 2) 21, 21; 56, 19
- E** ex **AE** 1) 4, 9; 28, 11; 60, 6; 62, 4; 70, 20; 83, 10; 95, 24; 97, 18; 101, 3. 25; [4, 14; 69, 8?]
 2) 54, 15; 59, 20; 67, 23; 74, 20
- F** ex **I** (cum librarius in textu semper unciali quae dicitur forma utatur **E**, in his correcturis saepissime capitalis forma **F** apparet ita, ut ad **I** tenues lineolae appictae sint) 1) 4, 5; 7, 8; 23, 3; 28, 21; 29, 5; 32, 14; 34, 3; 47, 4; 48, 18; 57, 15. 16; 62, 3; 64, 9; 65, 6(?). 7; 66, 9; 71, 8; 72, 2; 73, 22; 77, 1; 83, 11; 84, 3; 85, 4. 7; 88, 18; 90, 6; 92, 3. 17; 93, 19; 94, 10. 23; 95, 7. 12; 96, 11. 25; 98, 17; 100, 9. 10; 103, 8; [4, 19; 24, 17; 70, 8; 93, 20]
 2) 4, 18; 14, 14; 15, 20; 18, 30. 31 *bis*; 23, 3; 33, 12; 42, 14. 15 *bis*; 45, 11. 22 (?); 49, 3; 51, 20; 55, 24; 57, 14; 64, 8; 75, 15. 18; 79, 2; 81, 16; 83, 21; 85, 3; 88, 7; 94, 22; 100, 6; 103, 11
- E** ex **O** 1) 58, 7; 71, 7; 85, 8; 88, 21
- E** ex **U** 1) 24, 11; 78, 20; (84, 16)
- ER** additur 1) (60, 5); 93, 3
- ER** deletur 1) 28, 6
- EST** additur 1) 30, 4; 64, 18; 79, 2; 87, 8
- EST** deletur 1) 56, 12
- ET** additur 1) 20, 14; 26, 11; 29, 15; 71, 19; 72, 8; 74, 9; 90, 12; 98, 23; cf. 104, 8
 2) 44, 2; 60, 5; 65, 27
- ET** deletur 1) 77, 16; 83, 3. 25
 2) 30, 15
- ET** ex **UT** 1) 8, 16; 84, 16
- CE** additur 1) 70, 8
- b** additur 1) 73, 24; cf. 92, 5
- b** deletur 1) 22, 19
- i** additur 1) 8, 13; 19, 18; (23, 24); 32, 15; (55, 23); 58, 4; 62, 13; 67, 1. 13; 71, 4; 72, 7; 74, 25; (77, 5); 83, 6. 23; 88, 2
 2) 42, 22; 60, 8
- i** del. 1) 7, 2; 15, 12; 21, 10; 26, 25; 36, 23; 54, 1; 56, 7; 57, 11; 58, 4; 62, 14; 71, 8; 77, 10; (80, 12); 83, 1; 88, 17; 91, 3. 4 *bis*. 5; 95, 4; 96, 25
- i** ex **A** 1) 66, 15; 76, 9; 94, 20; 95, 4; 99, 20
 2) 51, 25

- I ex E** 1) 13, 10; 14, 13. 22; 31, 30; 33, 9; 46, 19; 55, 22 (?); 59, 3. 16; 65, 9; 66, 6; 71, 21; 73, 14; 81, 7; 83, 14. 18; 84, 2. 13. 14. 25; 85, 7; 88, 7; 89, 2; 98, 5; 99, 14; 103, 11. 13; [4, 18; 23, 23]
 2) 9, 26; 12, 5; 25, 2; 27, 27; 28, 26; 31, 13; 35, 4; 40, 26; 42, 4. 15; 45, 3; 52, 20; 60, 12; 61, 16; 67, 23; 72, 1; 85, 11; 92, 4; 93, 1. 11; 97, 9; 98, 5. 20; 100, 2. 13; 101, 8
- I ex O** 1) 43, 9; 57, 6; 77, 5; [94, 14; 101, 21]
- I ex U** 1) 19, 17; 23, 20; 42, 14; 59, 6; 85, 6; 99, 23; 104, 10
 2) 102, 17
- IN** add. 1) 21, 13; 30, 21; 37, 19; 90, 6; 93, 19; 95, 25
 2) 20, 7; 30, 22; 40, 27; 82, 4; 87, 17; 93, 1
- IN** del. 1) 42, 12; 53, 16. 26; 80, 4
 2) 60, 6; 61, 1; 62, 12; 79, 20; cf. 95, 1
- IS** add. 1) 81, 7; cf. 28, 24; 87, 19
- IS** del. 1) 104, 19
- [add. 1) 65, 6; 71, 1
 [del. 1) 5, 10; 95, 6
 2) 10, 20
- [O add. 1) 95, 4; cf. 91, 4
- M** add. 1) 28, 13; 40, 14; (53, 25); 63, 12; 72, 6; 92, 14
 2) 5, 9; 25, 22; 27, 21 *bis*; 41, 20; 52, 4; 88, 7; 96, 19
- M** del. 1) 5, 9; 56, 7; 59, 18; 87, 19; 88, 7; 93, 21; 98, 6; [35, 19]
- M ex S** 1) 57, 14; cf. 75, 12
 2) 74, 1
- N** add. 1) 21, 15; 63, 21 *bis*; 64, 15; 73, 22; 87, 11; 95, 1; 103, 12; [9, 17; 26, 11]
- N** del. 1) 19, 25; 99, 11
 2) 45, 12; 54, 10
- N ex d** 1) 63, 21
- N ex R** 1) 84, 12; cf. 58, 3
- N ex T** 1) 63, 21
- NE** add. 1) 101, 12
 2) cf. 95, 1; (100, 17)
- O** add. 1) 72, 2; 87, 17; cf. 75, 10
- O** del. 1) 77, 5; 93, 5; 94, 20
- O ex A** 1) 71, 18; cf. 74, 1
- O ex E** 1) 69, 13; 76, 16; 84, 25; 87, 3
- O ex I** 1) 6, 10; 54, 6; 58, 20; 81, 13
 2) 72, 9
- O ex U** 1) 8, 13. 17; 12, 22; 23, 22; 28, 8; 41, 23; 43, 3; 53, 21; 59, 12; 60, 22; 61, 1. 16; 77, 20; 80, 7; 88, 2. 4; 94, 7
 2) 76, 24; 94, 23
- P** add. 1) 35, 14; 75, 1; 79, 2
- R** add. 1) 14, 9; 73, 19; 97, 11; 98, 4
 2) 62, 10
- R ex d** 1) 79, 15
- R ex N** 1) 35, 14; 74, 23
- R ex S** 1) 43, 8; 77, 25
- R ex T** 1) — 2) 79, 25
- RE** add. 1) 4, 15; 35, 27; 40, 15; 87, 4
 2) 35, 4. 24; 101, 12
- RE** del. 1) 74, 14
 2) 88, 5
- S** add. 1) 18, 15; 22, 13; 52, 12; 68, 9; 71, 4; 73, 13; 77, 5; 84, 3; [14, 8]; — **s** in fine uocabuli in rasura 43, 8; 69, 13; 95, 19; 97, 24; 98, 2; 100, 19
 2) 67, 21; 79, 14
- S** del. 1) 3, 9; 53, 16; 75, 12; 88, 8. 19; 90, 7; 95, 9; 102, 1
 2) 37, 20; 66, 20
- S ex d** 1) 67, 1
- S ex M** 1) 24, 6; 29, 8; 61, 5
- S ex R** 1) 12, 11
 2) 79, 20; 104, 24
- S ex T** 1) 43, 1; 65, 12; 91, 2
- SE** add. 1) (32, 9); 50, 14; 66, 1

SI add. 1) —	2) 81, 14; (73, 8, ubi mallem non mutassem)
2) 61, 11	
τ add. 1) 70, 16; 79, 2	U ex I 1) 27, 11; 61, 16
2) 52, 11; 96, 27	2) 26, 6
τ del. 1) 60, 11; 82, 11; 97, 5	U ex O 1) 91, 5
τ ex δ 1) 88, 1	UI add. 1) 73, 21; cf. 104, 18
τ ex M 1) 19, 9; 76, 12	UR del. 1) 32, 9; 94, 13 (?)
TA add. 1) 83, 21	2) 15, 13 (uid. corrigenda p. 224); 67, 21
UI add. 1) 70, 14; 91, 4	UT add. 1) 6, 3
U add. 1) 23, 17; 76, 23; 77, 16; cf. 100, 17. 18	2) 95, 2; 102, 12
U del. 1) 13, 11; 64, 5; 73, 9	UT del. 1) 53, 25; 57, 4
U ex A 1) 61, 1; [74, 24]	X ex S 1) 104, 13; cf. 12, 10
2) 74, 18	X ex τ 1) 83, 12.
U ex B 1) 21, 3; 48, 6	Υ ex I 1) 12, 16 (?); 29, 1; 99, 5 (ubi in textu meo leg. 'synag.')
2) 73, 9. 21; 96, 25	
U ex E 1) 24, 11; 81, 15	

Aliae librarii correcturae occurrunt his locis:

3, 4. 12	23, 22	54, 1. 2	85, 12
4, 2. 5	24, 17. 27	56, 6. 17. 27	86, 15
5, 10. 20	25, 10	61, 6	87, 16. 19
6, 2. 22	26, 11	62, 14. 16	90, 4
8, 18	28, 17. 25	63, 20	91, 4
9, 3. 17	29, 8. 9. 15	65, 24	92, 5
10, 10. 21	30, 5. 14 bis. 15	66, 17	93, 12
11, 7	31, 29	67, 5. 21	94, 24
12, 7. 10. 15. 16	32, 9. 14. 22	69, 8	95, 1. 11. 25
13, 1. 4. 16	34, 7	70, 9	96, 8
14, 18. 21	35, 27	71, 5. 13	98, 2
16, 2	38, 5	72, 14	100, 15
19, 2. 8. 25	41, 11	75, 2. 12. 21	101, 24
20, 14. 21	42, 10 bis	78, 2. 5. 20	102, 5. 7
21, 6. 12	48, 10	79, 2. 20	103, 10
22, 1. 11. 13	50, 23	80, 12. 20	104, 26.

Quibusdam locis librarius inchoavit potius quam recte perfecit correcturam, velut 22, 11; 30, 14; 59, 11; 60, 5; 61, 1; 67, 1; 68, 9; 70, 20; 73, 9. 21; (74, 24); 91, 5.

Nonnullis locis, ubi falso mutavit librarius, priorem lectionem retinui, velut

4, 14. 18 (erubesc.). 19	9, 17	23, 23	26, 11
5, 10 (~ rum)	14, 13 (nostrae)	24, 17	33, 10

35, 19	69, 8 (dispos.)	78, 23	96, 12, 19
54, 15	70, 8. 9. 11	93, 20	100, 14
55, 22	(74, 24)	94, 14	101, 21;
62, 15			

ad quae nescio an addenda sint: 4, 15 (ascendet); 7, 2 = 15, 12 = 26, 25 (daemonium = *daemoniorum*); 8, 18 (nos); 28, 6 (ostenderis); 73, 24 (olocaustum); 80, 12 (diei); 94, 20 (aeterno); ubi eae quas modo uncinis inclusi formae lectionem rectiorem exhibere uidentur. — Aliis locis quae falso correxerat iterum ipse librarius oblitterauit, uelut 5, 8; 14, 8. 12; 22, 13; 26, 5; 75, 10; 88, 18; 91, 4; 104, 7.

Ego, ut dixi, quam potui religiosissime codicis textum seruaui, quamquam fieri non potuit, quin praeter multos locos eos, quos supra p. XX—XXIII sub 2) protuli, librarii aliquot errores remouerentur; correxi igitur et saepe addidi meo Marte:

[15, 12 ubi cum librarium uidissem nonnumquam nomin. mutare in accus., uelut 22, 13; 38, 5; 42, 11; 57, 14; 71, 4; 75, 12 (cf. 27, 21; 74, 1; 52, 21), uice uersa accus. in nomin. mutare conatus eram (cf. 35, 26 et Arch. f. lat. Lex. II, 567 al., sed etiam 73, 21); at uid. corrigenda p. 224.]

16, 3	50, 15	72, 9
22, 13 (Manetem). 15	51, 1	75, 17 (infinitatis)
35, 26	55, 4	76, 2. 27
39, 1	56, 10	84, 17
40, 29	58, 2	85, 11 (uidentis et prof.)
45, 11	59, 22	96, 8
46, 24	65, 17	99, 7. 22
47, 3	67, 21 (discit)	101, 25
48, 11	70, 1	105, 17;

praeterea inde a 70, 13 — 72, 13 et 105, 7sq. singulas litteras suppleui.

Multos locos non correxi, quamquam et ex eis quae supra p. XX sqq. diximus et aliunde facile remedia potuerunt hauriri. Praeter res enim orthographicas, quas in uniuersum non mutandas esse censi, etiam declinationis et coniugationis formas spurias saepe retinui et in syntaxi, uelut in praepositionum rectione uel in modorum uariatione ut concinnitate Priscilliani sermo careret indulsit. (Uideas quae de declin., coniug., modis, perfectis, praepositionibus, singularum casuum rectione sim. collegimus in indice uerborum et in Arch. f. lat. Lexikogr. III, p. 314). Magnum igitur in apparatu nostro inuenies numerum talium locorum, quos, licet suspectos dixeris, tamen contra codicem ex coniectura mutare nolui:

- 4, 2 (nolumus)
 5, 1. 10
 7, 18. 23. 26 (legens)
 10, 1 (reuelabantur)
 11, 14
 12, 14 (etiam)
 13, 10
 14, 7
 15, 20 (perditione)
 17, 8
 18, 29
 20, 13
 21, 3 (idolatria). 12. 13. 16. 22
 22, 7. 16
 24, 20 (Roensch). 22
 25, 12
 27, 5. 19. 30
 30, 3. 5. 15 (amplectimur). 18
 31, 7
 32, 12. 16 (credent). 19
 35, 14 (sit sed sit)
 36, 1. 3. 4. 22 *bis*
 39, 2. 10. 13. 24 (Loofs)
 40, 6
 41, 9. 10. 11 (ut). 13
 42, 1
 43, 5. 6
 46, 11. 22
 48, 7
 49, 6. 7. 24
 50, 1. 2. 22
 51, 20 (Eussner)
 52, 15. 21
 53, 1. 8
 54, 23
 55, 6. 13
 57, 9
 59, 2
 60, 4. 7. 8 (in baptismum)
 61, 2 (herena)
 63, 2. 17
 64, 15 (nec)
 65, 25
 66, 3
 67, 23 (erudit)
 69, 7 (significatio)
 70, 9 (omne *et* aut loquitur)
 71, 9
 72, 2 (inchoare). 13. 16. 22. 23
 73, 15. 19 (in baptismum). 21 (num-
 erum)
 75, 2 (carne). 3 (ut). 4. 17 (amplexu)
 77, 4. 6
 78, 8
 79, 5
 80, 11. 12 (consummatis)
 81, 1 (exsuentes). 5. 8
 82, 12. 13. 16. 18
 83, 4. 23
 84, 24
 85, 6 (ignorantes). 7 (uellitis). 11 (per-
 manentes). 13
 87, 11
 88, 3
 89, 1
 90, 5. 19.
 92, 13
 93, 3 (e deo). 18. 22
 94, 17
 96, 20
 98, 4 (pugnantia[¯]). 8
 99, 3. 12. 17. 23 (uineamus)
 100, 1. 11. 17 (agnitio)
 101, 8. 9. 17
 104, 3. 19 (et). 21 (Roensch). 25 (Roensch)
 105, 1. 2 (Roensch). 5.

Postremo ne parum perpendisse uideamur sermonis Priscillianei difficultates, liceat alias quoque hic proferre coniecturas a me neque in textum neque in apparatus receptas, quarum magna pars eo nititur fundamento quod supra p. XX sqq. dedimus; cf. praeterea quae infra (p. 224) ponam corrigenda. Conici igitur potest:

- 3, 7 et *pro* ut
 9, 18 intellexerunt, certe cor *pro*
 int. recte, cor
 12, 6 abalienari *pro* abalienare
 14, 1 liberabit *pro* liberauit; *similia*
cf. in ind. uerb. sub 'perfecta'
 14, 17 inperitus *pro* ritus
 16, 5 depraedetur *pro* depraedatur
 16, 15 dies et tempora *pro* dies
 tempora
 17, 7 tinea *pro* tinia
 17, 18 expectent *pro* expectant
 18, 6 Apollion *pro* Apollion
 18, 22 stultitia *pro* stultitiae
 18, 29 e terra *pro* et fera
 19, 1 parturiant *pro* parturiens (cf.
 85, 11 proferatis *pro* proferentes)
 19, 9 cooperiant *pro* cooperiat
 20, 23 ut ~ simus *pro* et ~ sumus
 23, 2 sacrilegorum *pro* sacrilegiorum
 23, 14 Patripassiana *pro* Patrepassiana
 23, 23 antehac *pro* ante hoc
 24, 2 maledictis *pro* maledicti
 25, 2 igne *pro* ignis
 26, 2 sic *pro* si
 28, 26 scire et uerbi opus *pro* scire
 uerbi. Opus
 29, 8 potestatem *pro* pietatem
 29, 15 Barbelon *pro* Barbilon
 30, 13 profetatur *pro* proferatur
 31, 17 uerum *pro* uero
 32, 16 profetiam (Roensch) *pro* pro-
 fetiae
 37, 19 ingenii ~ studii *pro* ingenia
 ~ studia
 38, 24 quis in Ofitas *pro* quis Ofitas
 39, 20 dimiserat *pro* demiserat
 41, 11 et *pro* ut
 43, 12 diebus *pro* in diebus
 44, 18 omnem de *pro* omnem et de
 45, 20 fidem deo *pro* fidem in deo
 46, 7 iniustae *pro* iustae
 46, 20 asinariam in collo eius et *pro*
 as. et
 48, 17 colunt *pro* uolunt
 49, 26 et euangelistae uerbis *pro* et
 in eu. uerb.
 49, 29 inseritur *pro* inseratur
 50, 3 aut eorum qualiter *pro* aut
 qualiter (Brandt)
 52, 4 uideret *uel* inuaderet *pro* in-
 uideret
 52, 21 retinet *pro* retineret
 52, 25 esto *pro* est (Eussner)
 54, 16 sic *pro* si
 55, 6 inuideat *pro* inuidet
 56, 19 leguntur *pro* legunt
 — etiam quae *pro* quae etiam
 57, 12 naufrago *pro* naufragio
 58, 7 nostros *pro* uestros
 59, 11 pupillum et iustif. *pro* pup.
 iust.
 60, 13 ut etsi *pro* ut si
 61, 10 uixit *pro* uicit
 62, 18 in initio *pro* initio
 64, 19 cui *pro* cuius
 69, 8 in nobis *pro* in nos
 69, 12 sup. uirtutum indices *pro* sup.
 indices
 71, 24 natura claudetur quoniam *pro*
 nat. quon.
 72, 8 in lege ueteris testamenti *pro*
 in uetere testamento (cf. *app. crit.*)
 73, 2 in salutem *pro* in salute
 76, 14 nihil huiusmodi *pro* nihil in
 huiusmodi
 79, 5 in annuo numero *pro* in anno
 num. (Brandt)
 80, 3 obaudiendum fidei et *pro* ob. et
 83, 15 uelut *pro* uel (Roensch)
 84, 12 sicut *pro* sic et
 86, 14 inluminetur *pro* inluminet
 87, 3 etsi *pro* si
 88, 11 peccati *pro* peccatis
 93, 3 ut *pro* et
 93, 17 neque exordio *pro* neque in
 exordio
 94, 9 semper *pro* se^l per

95, 14 in intellectu *pro* in intellectum 95, 24 uoluptas *pro* uoluntas
 95, 21 Christo *pro* in Christo 102, 13 regionibus *pro* regionibus.

Scholia prorsus desunt a nostro codice. Quibusdam locis glossemata uetera in textu latitare non pro certo affirmare audeo (uid. 'uel' p. 22, 5; 79, 14; 'aut' 70, 9; — 98, 8).

Cruces praefigere difficilibus et corruptis locis non uisum est, at multas inesse difficultates in nostro textu necesse est confiteamur, quae utrum omnes ad ipsum redeant Priscillianum allegoricae et obscurae, ne dicam abstrusae et confusae dictionis amantem an librarii culpa irrepserint dubito. Quod uero et easdem sententias pluribus locis profert (id quod ex indice uerborum et ἐμοιότησει in Arch. f. lat. Lex. III, p. 309 not. a me allatis facile cognoscitur) et cum Hilarii tum bibliorum eosdem locos saepius allegat (uid. ind. script.), ne in hac quidem re sibi satis constat auctor, sed uarie solet fluctuare.

De bibliis a Priscilliano in XI tractatibus adhibitis alibi fusius me agere posse spero, sed iam nunc haec monenda esse puto: 1) locos biblicos litteris latius dispositis a typographo imprimendos curauit, quamquam Priscillianus eos saepe tangit potius quam accurate citat; 2) in libris uet. test. uelut in Iob, Esaia, Daniel (IV. Esdr.) magis dissentit Priscilliani textus a Uulgata quam in libris nou. test.; habet comma Ioannem = I. Io. 5, 7. 8; 3) diuersa sunt biblia in XI tract. adhibita ab illis, secundum quae Peregrinus Priscilliani canones emendauit.

In apparatus mei parte secunda patrum quosdam locos supeditandos esse duxi, qui lectitanti mihi hic illic obuiam facti essent, neque tamen id egi, ut quam plurimos afferrem; facile igitur concedo eorum numerum augeri posse, ad quem iam in indice scriptorum alios locos < > inclusos addidi (uid. in primis Bachiarium, Cyprianum, Hilarium). Haud parui autem momenti esse puto, quod Priscillianum multa ex Hilario Pictauiensi hausisse demonstraui, cuius typicam et allegorizantem interpretandi rationem ad Origenem redire et Philonem notum est; sed et quibusdam locis (69, 7; 70, 19; 91, 10) dedita ut uidetur opera ab illo deflectit Priscillianus et bibliorum alia recensione utitur.

Alius codex si fortasse postea inuenietur, multa quae nunc sunt dubia, fient firmiora; sed quamquam initia XI tractatum

typis seorsum mandata multarum praefectis bibliothecarum innotuerunt, nemo tamen adhuc me docuit praeter codicem Wirceburgensem alibi usquam tractatus nostros exstare neque Rudolfus Beer, quem anno 1887 lustrantem Hispaniae bibliothecas parum notas ut ad hanc rem animum attenderet rogavi, in illa terra, in qua prae ceteris Priscilliani uestigia superesse crederes, tractatum Priscillianeorum codicem ullum inuenit.

CAPUT III. DE CANONIBUS PAULINIS EORUMQUE CODICIBUS ET EDITIONIBUS.

Sat multis codicibus Priscilliani in epistulas S. Pauli canones traduntur; addi enim solebant in bibliorum Hispaniensi familia ante epistulas Pauli, qua ex re quanti etiam posterioribus saeculis (cf. Sulp. Seu., chron. II, 51 § 7. 8) Priscilliani eruditio et auctoritas sit aestimata facile intellegitur; neque enim Theodulfus neque alii praesules, qui de tractandis et transcribendis libris biblicis bene meriti sunt, abhoruisse uidentur ab illo haeretici auctoris opusculo et singularis etiam industria impendebatur illis canonibus magnificentissime adornandis, quandoquidem meliores eique uetustiores libri litteris pictis et ornamentis in illis ipsis canonum paginis sunt instructi.

Quam incerta autem et exigua fuerit de nostra re apud recentioris aetatis uiros doctos memoria, apparebit ex loco, quem habet Ios. Mar. Thomasius cardinalis, uir doctissimus, cuius 'opera omnia' editione satis rara emisit A. F. Uezzosi, Romae a. 1747, tom. I ('sacrorum bibliorum ueteres tituli, sectiones etc.'), ubi in 'praemonitione ad lectorem' p. 293 sqq. haec legimus:

„Iacobus Faber Stapulensis in suorum Commentariorum in Epistolas Beati Pauli Praefatione haec, quae ad nostrum aliquo modo facere possunt institutum, scribit: »*Et quia Majores nostri tum Graeci tum Latini Canones his Epistolis Sancti Pauli praefixere et adhuc in plerisque uetustis Codicibus eos reperire promptum est: apud quidem Graecos Eusebius et Ammonius, apud uero Latinos Priscillianus, ideo et nos (omissis tamen iis qui sunt Priscilliani non solum ob id quod corrupti inueniuntur, uerum et insuper quod eorum numeri nostris non con-*

spirabant) alios praefiximus; ut ad contenta in Epistolis, ad articulos Fidei et adversus haereticos; quae omnia luce clariora suis locis conspiciantur perfacile.» Haec ille. Eusebium quidem vel Ammonium Canones confecisse in quatuor Evangeliorum concordiam, notum est omnibus (cf. Gregory, prolegomena ad Tischendorfii ed. VIII nou. test. (1884) p. 145 sqq.); ~ at in Paulinis adhuc Epistolas Canones conscripsisse sive Ammonium sive Eusebium nulla probant veterum testimonia. (Quod Uezzosi in nota laudat Zacagnum, collectan. monum. uet., 1698, ubi Euthalii editio epist. Paul. publici iuris fit, cf. infra p. XXX.) Quod attinet ad Priscillianum auctorem eiusmodi Canonum apud Latinos, fortassis id hauserit Faber ex vetustis Codicibus quos ad manus habebat: sed adhuc inquirendum restat, quis iste fuerit Priscillianus. In Epitome Bibliothecae Gesneri ab Iosia Simlero et Iohanne Iacobo Frisio adornata de Priscilliano Abilae Episcopo a Maximo Tyranno caeso (quo de mentionem facit Sanctus Hieronymus in suo Ecclesiasticorum Scriptorum Catalogo) haec habentur: »*Eiusdem extant Canones sive Argumenta et Periochae Novi Testamenti.*» Id quod unde sit acceptum cum nullus afferatur testis, ut divinare nequimus, ita certum aliquid de ea re affirmare non possumus. Coniicimus tamen ex memorato Fabri testimonio hoc potuisse dici; cum Canones, quos idem Faber citat, nihil aliud reipsa sint, quam Periochae sive rerum Argumenta in Paulinis Epistolis contentarum, ut ea sunt quae in nostro hoc opere Capitula appellantur. Nam cum priscis illis veterum Codicum Canonibus alios novos Canones Faber suffecerit, eiusdem utrosque fuisse rationis par est existimare. Porro novi illi Fabri canones pura puta sunt Argumenta, ut dicebamus, rerum in Beati Pauli Epistolis comprehensarum; cum singula quaeque capita in Canones sint dispertita, qui interrupta numerorum serie, ab exordio ad finem usque Epistolarum singularum frequentissimi currunt, in Epistola, exempli causa, ad Romanos ad 138, et in Epistola I ad Corinthios ad 129 numerum perducti. Hinc fit, ut Paulinarum Canones Epistolarum, qui nunc primum prodeunt, omnino alii sint a Canonibus a Fabro memoratis. — Quae ab ipso deinde Thomasio eduntur 'concordiae canonum de corpore Epistolarum S. Pauli' p. 384 sqq. eadem sunt quas habes in cod. Amiatino Ceolfridi (nuperrime a uiris doctis saec. VIII uindicato) ed. Tischendorf., p. 237—239. (Sunt 56 capitula, quorum primum sic habet: 'De unitate ecclesiae, ad Cor. I. 2, ad Eph. 14 et 15, ad Philipp. 5 et 6 et 7 et ad Col. 14'.) Singularum autem epistularum capitulationes quae sequuntur apud Thomasium p. 388 sqq. partim cum Amiatino codice conspirant, partim ab eo discedunt. Quae deinde Uezzosi in appendice p. 489—495 addit centum capitula ex 'antiquis membranibus bibliothecae Morbacensis' deprompta sic inscribuntur: 'De his quae aliquid (! leg. aliquibus) epistolis repetit et aliquo-

tiens comprehendit (S. Paulus)', et ita incipiunt: 'De domino Iesu Christo, quod est deus, ad Rom. 24 et 49, ad Philipenses 1, ad Titum 4, ad Hebr. 2'. — Quid mirum, quod et alii uiri ecclesiastici simili modo, quo Cyprianus et Augustinus maiora opera 'testimoniorum' et 'speculi' conscripserant, comprehensa uoluerunt epistularum Paulinarum lumina et locos parallelos? Omnium autem, qui in orbe occidentali diuidendis et in compendium redigendis epistulis Paulinis operam dederunt, primus fuisse uidetur Priscillianus; neque consentiunt eius canones cum ea textus Euthaliani diuisione, quam fortasse ante annum 396 factam esse conicit Gregory, proleg. ad Tischendorfii ed. VIII nou. test. p. 159; (cf. Reuss, Die Gesch. der heil. Schriften neuen Test. 5 II p. 115); Theodorus autem Mopsuestenus — uel si quis est alius ille εἷς τῶν σωωτάτων τις καὶ φιλόχριστος πατήρ, ex quo mutuatus est Euthalius — cum illa scripsit breuiaria (ἐκθέσεις), quae in Euthalii editione epistularum Paulinarum anno 458 comparata unicuique epistulae praefiguntur, Priscillianus iam dudum affectus erat supplicio (Euthalii opus post Zacagnum ed. Gallandius, bibl. uet. patr., tom. X, 1774, p. 242—315; σωωτάτος et φιλόχριστος ille πατήρ commemoratur p. 247). — Fabri Stapulensis librum mihi praesto non fuisse haud magnopere doleo, cum fore ut in nostram rem ex eo redundet ullus fructus uix existimandum sit. Eae uero de quibus ille refert obscuritates et difficultates, quomodo a nobis explanentur ac prorsus tollantur, facile expedietur librorum nostrorum subsidio.

Octo igitur usus sum hac in editione codicibus bibli-
cis, quorum cum conspectum proponam p. 108, hic accuratius
disputandum erit de singulis codicibus et, si quae sunt, editio-
nibus, deinde de eorum mutua cognatione, postremo de uniuersa
canonum indole ac natura. Atque codex quidem

1) Cauensis n. 14 (= C) quam saepe a uiris doctis
nostrae aetatis laudetur, apud omnes harum rerum peritos
constat; sufficiat igitur monuisse totius codicis descriptionem
inesse in appendice libri, quem Morcaldi-Schiani - de Stephano
ediderunt Neapoli 1873 sic inscriptum: 'codex diplomaticus
Cauensis, tom. I'; nam post p. 287 appendix paginarum VI

+ 32 a Bernardo Caetano de Aragonia addita est, quae tota uersatur in describendo nostro codice biblico; prologi canonum Priscillianeorum ad codicis fidem adiciuntur *ibid.* p. 19 (= **k**) et adduntur etiam duo specimina scripturae, minutissimos et lectu difficiles ductus ostendentia. Codex habet 303 folia; magnitudo est $0,320 \times 0,265$; singulae paginae trinis columnis exarantur. Dubitant de librarii aetate, qui nomen suum 'Danila' inscripsit f. 166^v; alii enim saec. octauo tribuunt, alii posteriori aeuo; ego secutus sum eos, qui IX. saeculo librum ad dicunt et scripturam esse wisigothicam contendunt (cf. Wattenbach, *Anleitung zur lat. Palaeogr.*⁴ p. 23). — Continet cod. C omnes bibliorum libros et additamenta quaedam alia; contulit Wordsworth annis 1878 et 1879. Canones nostri in C exstant f. 253 sqq., magnifice adornati.

Angelus Maius, librorum inuestigator sagacissimus, cum nostrum codicem cognouisset (cf. *Script. uet. noua collectio*, t. III, II, 1828, p. 165 sq.), Ignatium Rossium totum librum transcribere iussit, ut celeberrimi codicis apographum bibliothecae Uaticanae insereret; exstat igitur hodie illud apographum, quod Rossius annis 1829—1831 se exarasse testatur in marginibus complurium foliorum, in cod. Uaticano insignito n. 8484 (= **Γ**). Ad Rossii deinde apographum (non ad C, uid. e. g. 113, 9—11; 115, 8 sq.; 122, 2; 131, 5; 132, 13; 140, 20; 143, 1) Maius canonum editionem fecit a. 1843 in *Spicilegio Romano* tom. IX (= **e**), sed sectionum numeros omisit. Quae res primo me fefellit; Priscillianeos enim numeros obiter tantum in Maii praefatiuncula commemoratos tantopere a Uulgatae capitulis recedere non putabam ideoque, cum H. S. Sedlmayer uere anni 1886 in unius diei stationem monasterium Cauense (La Caua) prope Neapolim situm mea causa adiret, ut illos numeros exscriberet non petieram. Sed postquam ex Lipsiensi codice numerorum grauitatem cognouissem aliorumque mihi codicum numeri innotuissent, ad complendos hos numeros si non denuo ipsum C longius remotum, eius saltem apographum Romanum **Γ** in usum meum conferri oportere intellexi, id quod Edmundus Hauler intercedente Hartelio mihi praestitit. Postea ratiocinantem me fore ut textus quoque

illius codicis biblici miram qua utitur Priscillianus diuisionem prae se ferret, spes non destituit et ex apographi Uaticani marginibus omnes numeros ad textum Paulinarum epistularum adscriptos Paulus Geyer in meum usum mense Dec. 1887 excussit. Cum enim hos numeros marginales, quos nota γ insigniui, commodissime plerumque congruere intellexissem cum numeris post singulos canones usurpatis, reuocari iam poterant sectiones Priscillianeae ad Uulgatae diuisionem, id quod Faber Stapulensis (uid. supra p. XXVIII sq.) et Maius fieri posse desperasse uidentur; cf. infra in indicibus p. 169 sqq.

2) Duos canonum codices in Legionensi urbe (León) asseruatos ut in usum meum conferret, cordi erat Rudolfo Beer, mense Nou. a. 1887 ibi uersanti. Unus qui est ecclesiae cathedralis (= L) insignitur numero 6 et folia continet 275, magn. 0,360 \times 0,240, binis columnis exaratus; fuisse dicitur hic codex conuentus SS. Cosmae et Damiani in 'Ualle de Torio'. Describitur codex in libello 'Noticias bibliográficas y catálogo de los códices de la Santa Iglesia Catedral de León por Rodolfo Beer y I. Eloy Diaz Iimenez, León (Garzo) 1888', p. XI. XXIII. XXX et 5—8. Scripturae wisigothicae tabularumque pictarum et litterarum initialium laudat Beer pulchritudinem. Scriptor 'Iohannes Diaconus' pluribus locis legentium precibus se commendat et (fol. 202. 211. 216. 217) dicit se 'fecisse et pinxisse' librum; fol. autem 2 ad 'labyrinthi' figuram adscribitur 'Maurus abbati librum Uimara presbiter fecit' et fol. 233 ut legentes 'Uimarani peccatoris' meminerint rogatur. Inscriptionem quandam in fine codicis additam Beer et cum eo Berger ita legerunt, ut anno 958 aerae wisigothicae = 920 p. Chr. n. codicem scriptum esse contendant et errasse dicant Manuelem Risco, qui in libro 'Iglesia de León y Monasterios antiguos y modernos de la misma Ciudad, Madrid 1792', ubi p. 78 sqq. de nostro codice L (et de A p. 153 sq.) disputat, non 'era DCCCCLVIII', sed 'era DCCCCL . . . VIII' exhibuit; quod uitium transcripsit etiam Eguren, Memoria descriptiua de los Códices más notables de España, Madrid 1859, p. 46 sq. — Insunt in cod. L libri biblici ab Esaia usque ad apocal. et canones Priscilliani exstant fol. 231 sqq.

3) Codicem A, qui est collegii canonicorum apud S. Isidorum Legionensium (Real colegiata de San Isidro) anno 960 = era DCCCCLXVIII a 'notario Sanctioni presbytero' conscriptum esse docet inscriptio folii 515^v, in qua legenda uiros doctos prioris aetatis errasse R. Beer me certiore fecit, X exhibentes pro X i. e. XL. Non praetermittendum esse puto, huic inscriptioni historicae annexas esse scriptoris preces, ut pro se orent lectores; cuius inuocationis sermone satis barbaro conscriptae hic est finis: ». . . aminiculo suo iuuante sine culpa exhibeat simulque sc̄is coniungat. Amen. & peregrini o k̄mī (= karissimi) memento; cf. infra p. XLI et 179. Continet autem hic codex foliis 517 (magn. 0,470 × 0,345) omnes bibliorum libros, binis columnis et speciosissima scriptura wisigothica exaratos, pulchritudine tabularum pictarum superans omnes quotquot uidit Beer bibliorum codices. Canones Priscilliani, quibus nonnumquam contracta quaedam et abbreviata in hoc codice forma est (uelut 134, 13; 136, 5; 138, 6), exstant in A f. 457—460. — Asseruatur in collegio S. Isidori etiam apographum codicis A, quod S. Berger scriptum esse anno 1162 me docuit. — In Uaticano quoque codice 4859 collatio codicis A exstat facta a. 1587 in adiuuandam 'Sixtinam reuisionem', quam card. Carafa instituit.

4) Codex Toletanus (= T), nunc translatus in bibl. nation. Matritensem, — 2^o, tripart. pag., 375 foll.; notior est hic liber iuris doctis qui in studiis biblicis uersantur quam meliores libri LA. Cum antea nostrum codicem descripsisset Burrielius (apud Areual., ed. Isid. I, p. 306) et collationes instituisset a. 1588 Chr. Palomares, quibus usus est Bianchini in Uindic. canon. script. (1740), p. XLIX sqq., nuper Gustauui Loewe descriptionem publici iuris fecit Hartel in 'Bibl. Hisp.' (= Sitzungsber. der Wiener Akad. 1886, tom. 112, p. 689—691); scripturae autem exemplum habes apud Ewald-Loewe, 'Exempla script. wisigoth.', tab. IX. Sed quod Loewe et ante eum alii putauerunt codicem saec. VIII scriptum esse, R. Beer qui et hunc codicem pro mea canonum editione contulit mense Ian. a. 1888, ualde negat esse credendum, librum sub annum 950 inceptum et anno 988 absolutum esse mihi persuadens. —

Difficilis lectu est hic codex, cum inter litterarum a et u, i et l, r et s formas nullum fere discrimen sit et manus quaedam secunda a manu prima parum diuersa multos locos male correxerit; inde a can. 64 aliud quidem atramentum et maiores ductus scripturae apparent, sed tamen primi esse librarii uidentur. Canonum textus interdum obtruncatur et abbreviatur, uelut in can. 13—16; singularem habet lectionem ad 134, 1. — Continet cod. T omnes bibliorum libros; nouum test. contulit Wordsworth 1882; canones Priscilliani exstant inde a pag. 321.

Quos modo enumerauimus codices, artius inter se cognatos esse infra cognosces; sed iam de eo codice est dicendum, qui alterius classis dux et princeps est.

5) Cod. Parisinus 9380, olim Mesmianus (= M), cuius libri apud multos nostrae aetatis uiros doctos fit mentio, inter quos praecipue Leopoldum Delisle nomino, qui totius libri descriptionem ita protulit in 'Bibliothèque de l'école des chartes, XL, année 1879', p. 5 sqq., ut addat etiam descriptionem codicis Aniciensis in ciuitate Podiensi (Le Puy) asseruati, qui cum M gemella cognatione coniunctus est. Utrumque librum iubente Theodulfo episcopo Aurelianensi scriptum esse (a. circiter 817 deposito et 821 mortuo) uersus docent a Delisle p. 6—8 et 24 sq. commemorati (cf. Duemmler, Poetae aevi Carol., tom. I, p. 440. 532 sqq.; in calce habes specimen scripturae); — utroque libro usus est Wehrich in edendo Augustini speculo, tom. XII huius corp. script. eccles., p. XLVII et 288 sqq. Adornati sunt splendidissime Theodulfi codices, scriptura minutissimis concepta est characteribus et binis currit columnis. Codicis M canones Priscilliani ut excuterentur in meum usum per Edm. Hauler mense Iunio 1886, intercedente Hartelio impetraui; Aniciensem autem codicem qui conferret neminem inueni. Ex cod. M specimina quaedam sectionum ad textum Paulinum adscriptarum mihi suppeditauerunt S. Berger et Ios. Zycha aestate a. 1888 (uid. infra p. XLII sq.). — Continet M foliis 348 (magn. 0,320 × 0,210) omnes libros biblicos; Priscilliani canones exstant fol. 287 sq.

6) In codice Uaticano 5729 (= V) inesse canones Priscillianos cum cognouissem ex Zachariae bibl. Pistoriensi p. 66

et ex Montefalconii bibl. bibl., tom. I, p. 140, in usum meum contulit Edm. Hauler anno 1886. Liber ingentis est uoluminis, folia continens 465, per trinas columnas dispositus, tabulis pictis ornatus, scriptura ampla exaratus saeculo X. Fuit olim Farfensis monasterii, deinde inter codices reginae Christinae delatus est. Hoc libro usus est Sabatarius (tom. I) ad edenda libri geneleos capitula 154; usus est etiam Ios. Mar. Thomasius (op. omnia ed. Uezzosi, tom. I, p. 445) ad edenda capitula 72 epistulae I ad Corinth.; ex eis autem, quae supra p. XXVIII protulimus ex Thomasia libro, eum in hoc codice Priscilliani canones latere non animaduertisse credas. — Continet V omnes bibliorum libros; canones incipiunt f. 432. — Collati sunt pro me a Paulo Geyer mense Dec. a. 1887 etiam numeri marginales ad textum complurium epistularum adscripti (desunt numeri inde a I. Cor. 1, 1 usque ad Eph. 4, 14, desunt etiam ad II. Tim. 4—6 et ad Philem.). Horum numerorum (= φ) infra instituetur comparatio cum γ .

7) Codex Pistoriensis capituli (= P) num. 151 (G. 82), maioris formae, saec. X uel XI, a Zacharia in 'bibliotheca Pistoriensi' (= Pistoja), Aug. Taurin. 1752, p. 4 descriptus, ubi p. 67—77 ex eodem codice eduntur canones. Quam editionem (= p) cum multis laborare uitiis uiderem, Paulo Geyer anno 1887 mandatum est, ut ipsum codicem conferret. Est autem codex paginarum 332, binis columnis exaratus; praebet praeter eos quos Zacharias noui testamenti libros nominat etiam euangeliorum fragmenta et act. apost. Canones incipiunt p. 327. Ad codicis menda (uelut 111, 8; 117, 17; 123, 2; 125, 6. 19; 129, 13; 132, 10; 142, 19; 143, 2; 144, 3) alia uitia addit p his fere locis 111, 17; 112, 9; 115, 11. 15; 117, 22; 118, 4. 5; 121, 16; 124, 21; 137, 7; 145, 19. In conficiendo apographo suo Zachariam arabicis numeris usum esse, in quibus postea uel ipse uel typographus errauit, docent hi loci: 117, 6; 118, 15.

8) In Lipsiensis uniuersitatis bibliotheca Paulina canonum codicem (= II) asseruari secundum Felleri (1636) catalogum p. 63 et Montefalconium, (1739) bibl. bibl. I, p. 594 B Fabricius in bibl. lat. med. et. inf. aet., tom. VI, p. 12 (1754) enotauerat. Insignitus est codex num. 13 fol. max.; magn. 0,485

×0,355; binis col. exaratus est saec. XIII uel XIII et 291 continet folia. Insunt libri ueteris testamenti usque ad IV. Reg., praeterea psalmi, quos excipiunt canones nostri, ipsis Pauli epistulis non sequentibus. 'Opusculum nobile Magistri Moysis de Grecia' (agens de Hieronymi praefationibus biblicis, incipiens 'Praetere iam plures anni'), quod insertum est post IV. Reg. fol. 238—242, etiam in codd. Parisinis, bibl. nat. 548 saec. XIII (fol. 31) et 15732 saec. XII/XIII (fol. 175) exstare didici a Sam. Berger. — Contuli canones, qui incipiunt fol. 287, et alia multa ex hoc codice Wirceburgum benigne mihi transmissio mensibus Maio et Iunio a. 1886.

Diligenter curauit, ut ex omnibus quibus in apparatu meo uterer codicibus praeter canones conferrentur aliquot uel capitulationes uel praefationes ueteres uel scholia nec non loci quidam textus biblici; quas tamen res ab hac editione remouendas esse censi alioque loco mihi postea tractandas reseruauit. Alia inuenies de codd. CATM apud Carol. Uercellone, uar. lect. Uulg. bibl., 1860, p. LXXXIII—XCIII sqq., — de CLAT(M) et de cod. Aniciensi apud F. H. A. Scriuener, a plain introduction to the criticism of the new test.³, 1883, p. 350—360, — de CTM apud Petr. Corssen, epistula ad Galatas ad fidem optim. cod. Uulg. recogn., 1885, p. 7—12 sqq. (cf. Ludouicus Keller, Die Waldenser und die deutschen Bibelübersetzungen 1886, p. 114 sqq.).